



Контрольно-счетная комиссия Моженьского муниципального округа Новгородской области

ул. Советская, д.5, с. Моженьское, Новгородская область, 174450 тел. 61-084, факс 61-646

От 17.05.2024 № 01-23-30
на № от

Администрация Моженьского
округа

Заключение

на проект решения Думы Моженьского муниципального округа «Об исполнении бюджета Ореховского сельского поселения за 2023 год»

Заключение на отчет об исполнении бюджета Ореховского сельского поселения за 2023 год (далее — Заключение) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Положением о бюджетном процессе, утвержденном Советом депутатов Ореховского сельского поселения от 18.11.2015 № 11 (далее – Положение о бюджетном процессе), Положением о Контрольно-счетной комиссии Моженьского муниципального округа, утвержденным решением Думы Моженьского муниципального округа от 22.09.2023 № 17, решением Думы Моженьского муниципального округа от 20.09.2023 №5 «О правопреемстве органов местного самоуправления Моженьского муниципального округа Новгородской области».

Отчет об исполнении бюджета Ореховского сельского поселения за 2023 год (далее – годовой отчет) и проект решения Думы Моженьского муниципального округа «Об исполнении бюджета Ореховского сельского поселения за 2023 год» (далее — проект Решения) направлены специалистом Ореховского территориального отдела в Контрольно-счетную комиссию своевременно и отвечают требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации.

Заключение подготовлено на основании результатов проверки годовой бюджетной отчетности за 2023 год главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, анализа основных показателей исполнения бюджета Администрации Ореховского сельского поселения.

Предмет проверки: муниципальные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие действия со средствами бюджета Ореховского сельского поселения (далее – бюджет поселения); годовой отчет об исполнении бюджета поселения за 2023 год, годовая

бюджетная отчетность Администрации Ореховского сельского поселения за 2023 год, проект решения Думы Мошенского муниципального округа «Об исполнении бюджета Ореховского сельского поселения за 2023 год».

Объект проверки: Администрация Ореховского сельского поселения (далее – Администрация поселения).

1. Анализ бюджетного процесса в Ореховском сельском поселении

В 2023 году бюджетный процесс в Ореховском сельском поселении осуществлялся в соответствии с БК РФ, Положением о бюджетном процессе, Решением Совета депутатов Ореховского сельского поселения от 27.12.2022 №157 «О бюджете Ореховского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (с учетом внесенных изменений и дополнений).

К полномочиям органов местного самоуправления Ореховского сельского поселения в области бюджета и финансов относятся разработка и организация реализации концепций, планов и программ развития Ореховского сельского поселения, утверждаемых Советом депутатов Ореховского сельского поселения; составление проекта бюджета Ореховского сельского поселения; исполнение бюджета Ореховского сельского поселения и составление бюджетной отчетности (статья 45 Устава Ореховского сельского поселения (далее – Устав)).

Во исполнение статей 217, 219.1, 219.2 БК РФ постановлением Администрации поселения от 11.07.2018 №28 утвержден Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Ореховского сельского поселения и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета, а также утверждения лимитов бюджетных обязательств для главных распорядителей средств бюджета.

В ходе проверки установлено, что данные сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств (с учетом внесенных изменений) соответствуют бюджетным назначениям, утвержденным решением о бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов в редакции решения Думы Мошенского муниципального округа от 25.12.2023 №95.

Анализ проекта решения Думы Мошенского муниципального округа «Об исполнении бюджета Ореховского сельского поселения за 2023 год» показал, что данный проект решения соответствует ст.264.6 БК РФ.

В качестве приложений к проекту решения представлены:

- доходы бюджета сельского поселения по кодам классификации доходов бюджета за 2023 год (Приложение 1);
- расходы бюджета сельского поселения за 2023 год по ведомственной структуре (Приложение 2);
- расходы бюджета сельского поселения за 2023 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджета (Приложение 3);

- источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2023 год (Приложение 4).

2. Проверка полноты и достоверности составления отчетности об исполнении бюджета Ореховского сельского поселения за 2023 год

Годовой отчет об исполнении бюджета поселения (далее – годовой отчет) представлен в Контрольно-счетную комиссию в срок, установленный п. 3 ст. 264.4 БК РФ, ст.30 Положения о бюджетном процессе, в составе форм отчетов, предусмотренных Инструкцией № 191н, в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом.

Годовой отчет, представленный Администрацией поселения на внешнюю проверку, включает в себя следующие отчетные формы:

Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф.0503140);

Баланс исполнения бюджета (ф.0503120);

Справка по консолидируемым расчетам (ф.0503125);

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110);

Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф.0503124);

Отчет об исполнении бюджета (ф.0503117);

Отчет о движении денежных средств (ф.0503123);

Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121);

Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);

Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 03128);

Пояснительная записка (ф.0503160).

При составлении годового отчета Администрацией поселения применен Единый план счетов, соблюдены методы и стандарты бюджетного учета, утвержденные Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н (далее – Инструкция № 157н).

Согласно статье 215.1 БК РФ, кассовое обслуживание исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется Федеральным казначейством.

3. Оценка исполнения бюджета поселения

3.1. Анализ изменения показателей бюджета поселения в 2023 году

Решением Совета депутатов Ореховского сельского поселения от 27.12.2022 №157 «О бюджете Ореховского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» утверждены основные характеристики бюджета на 2023 год:

- 1) Прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме 11441,2 тыс.рублей;
- 2) Прогнозируемый общий объем расходов бюджета поселения в сумме 11441,2 тыс.рублей;
- 3) Дефицит бюджета 0,0 тыс.рублей.

В ходе исполнения бюджета поселения в результате корректировок (в решение о бюджете восемь раз вносились изменения и дополнения) параметры бюджета поселения изменены в сторону уменьшения по доходам на 44,5 тыс.рублей, по расходам увеличились на 1655,5 тыс.рублей.

В окончательной редакции с учетом изменений и дополнений в решение о бюджете, утверждены:

- 1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме 11396,7 тыс.рублей;
- 2) прогнозируемый общий объем расходов бюджета поселения в сумме 13096,7 тыс.рублей;
- 3) дефицит бюджета поселения 1700,0 тыс.рублей.

Фактическое исполнение бюджета поселения по доходам составило 12535,6 тыс.рублей (110% от уточненного плана), по расходам – 11904,1 тыс.рублей (90,9% от уточненного плана).

Основные характеристики бюджета поселения на 2023 год

Таблица 1 тыс.рублей

Наименование показателя	Утверждено решением о бюджете 27.12.2022 №157	Уточненные показатели бюджета от 25.12.2023 №95	Исполнено за 2023 год	% исполнения
Общий объем доходов, в том числе:	11441,2	11396,7	12535,6	110,0
безвозмездные поступления	8491,5	8432,0	8432,0	100,0
налоговые и неналоговые доходы	2949,7	2964,7	4103,6	138,4
Общий объем расходов	11441,2	13096,7	11904,1	90,9
Дефицит(-)/профицит (+)	-	-1700,0	+631,5	

Доходы бюджета поселения исполнены на 110% от уточненного плана, доходная часть перевыполнена на 1138,9 тыс.рублей.

Расходы бюджета поселения исполнены на 90,9% от утвержденных показателей, расходная часть не довыполнена на 1192,6 тыс.рублей.

Сформировался профицит бюджета в сумме 631,5 тыс.рублей.

Остаток средств на едином счете бюджета поселения на конец отчетного периода составил 2 455 543,93 рублей, в том числе средства дорожного фонда 750 535 рублей, налоговые и неналоговые доходы 1 705 008,93 рублей.

3.2. Исполнение доходной части бюджета поселения за 2023 год

Во исполнение требований ст.160.1. Бюджетного кодекса РФ

распоряжением Администрации Ореховского сельского поселения от 03.12.2021 №38-рг утвержден перечень главных администраторов доходов бюджета Ореховского сельского поселения. Главными администраторами являются:

- Управление Федерального казначейства по Новгородской области (код администратора 100);
- Управление Федеральной налоговой службы России по Новгородской области (код администратора 182);
- Администрация Ореховского сельского поселения (код администратора 903).

Исполнение доходной части бюджета поселения за 2023 год характеризуется следующими показателями:

Таблица 2 тыс.рублей

Виды доходов	Исполнение 2022 год	2023 год		Удельный вес в общем объеме доходов, %	Процент исполнения	
		Уточненный план	Исполнение		к плану	к уровню 2022 года
Налоговые доходы	3765,4	2949,7	4088,6	32,6	138,6	108,6
Неналоговые доходы	445,0	15,0	15,0	0,1	100,0	3,4
Итого налоговых и неналоговых доходов	4210,4	2964,7	4103,6	32,7	138,4	97,5
Безвозмездные поступления	8452,4	8432,0	8432,0	67,3	100,0	99,8
Всего доходов	12662,8	11396,7	12535,6	100,0	110,0	99,0

Доходная часть бюджета поселения исполнена на 110% к уточненному плану. По сравнению с 2022 годом налоговые доходы возросли на 8,6% (на 323,2 тыс.рублей), неналоговые доходы сократились в 29,7 раза (на 430,0 тыс.рублей), незначительно уменьшились безвозмездные поступления на 0,2% (на 1477,8 тыс.рублей).

Исполнение и структура доходной части бюджета поселения за 2023 год по основным источникам поступлений представлены в Таблице 3:

Таблица 3 тыс.рублей

Наименование дохода	Исполнено за 2022 год	Первоначальные показатели на 2023 год	Уточненные показатели	Изменение	Исполнено за 2023 год	Исполнено к уровню 2022 года

						%
Налог на доходы физических лиц	84,4	76,8	76,8	-	86,6	102,6
Акцизы по подакцизным товарам	2650,0	2326,8	2326,8	-	2708,3	102,2
Налог на имущество	212,3	193,0	193,0	-	339,9	160,1
Земельный налог	794,0	333,0	333,0	-	932,2	117,4
Единый сельскохозяйственный налог	21,9	20,1	20,1	-	19,3	88,1
Госпошлина	2,7	-	-	-	2,3	85,2
Итого налоговых доходов	3765,4	2949,7	2949,7	-	4088,6	108,6
Доходы от реализации имущества	445,0	-	15,0	+15,0	15,0	3,4
Итого неналоговых доходов	445,0	-	15,0	+15,0	15,0	3,4
Дотации	5182,4	5639,5	5639,5	-	5639,5	108,8
Субвенции	195,5	216,3	201,5	-14,8	201,5	103,1
Субсидии	697,0	545,0	645,0	+100,0	645,0	92,5
Иные межбюджетные трансферты	2377,5	2090,7	1946,0	-144,7	1946,0	81,9
Безвозмездные поступления	8452,4	8491,5	8432,0	-59,5	8432,0	99,8
Итого доходов	12662,8	11441,2	11396,7	-44,5	11904,1	94,0

Бюджетные назначения в 2023 году по группе доходов «Налоговые и неналоговые доходы» в целом выполнены на 138,4%, в разрезе подгрупп исполнение составило 138,6% и 100% соответственно.

План поступлений по налоговым доходам выполнен на 138,6% к уточненному плану, фактическое поступление в бюджет поселения составило 4088,6 тыс.рублей. Согласно кассового плана по доходам сельского поселения, в ходе исполнения бюджета поселения общий объем плановых поступлений неналоговых доходов увеличился на 15,0 тыс.рублей – доходы от реализации имущества.

Налог на доходы физических лиц поступил в сумме 86,6 тыс.рублей, к уточненному плану на 112,8%, по сравнению с 2022 годом увеличился на 2,2 тыс.рублей или на 2,6%.

Налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории РФ (акцизы по подакцизным товарам (продукции) производимым на территории Российской Федерации) поступили в сумме 2708,3 тыс.рублей или 116,4% от плана, по сравнению с 2022 годом увеличились на 2,2%.

Единый сельскохозяйственный налог поступил в сумме 19,3 тыс.рублей (исполнение 96% от плана), по сравнению с 2022 годом уменьшился на 2,6 тыс.рублей, в связи с сокращением планируемой прибыли предприятия, с которой уплачивается данный налог.

Налог на имущество физических лиц поступил в сумме 339,9 тыс.рублей (исполнение – 176,1% от плана), по сравнению с 2022 годом увеличился на 127,6 тыс.рублей или на 60,1%.

Земельный налог поступил в сумме 932,2 тыс.рублей (исполнение – 279,9% от плана), по сравнению с 2022 годом увеличился на 138,2 тыс.рублей или на 17,4%.

Государственная пошлина составила 2,3 тыс.рублей (план не утверждался), с уменьшением к уровню 2022 года на 0,4 тыс.рублей или на 14,8%, в связи со снижением количества регистрационных действий уполномоченных органов.

Основными источниками дохода бюджета поселения являются акцизы по подакцизным товарам и земельный налог, удельный вес которых в структуре налоговых доходов составил 66,2% и 22,8% соответственно.

Администрация сельского поселения принимает меры воздействия на должников. Участвует в районной межведомственной комиссии по легализации налоговой базы и базы по страховым взносам, мониторингу ситуации по снижению неформальной занятости в Мошенском муниципальном районе. Направляет письма в Налоговую инспекцию, с целью выявления должников, предпринимаются действия УФСИН.

План поступлений по неналоговым доходам выполнен на 100%, фактическое поступление в бюджет поселения составило 15,0 тыс.рублей. Объемы поступлений неналоговых доходов в отчетном году сократились в сравнении с 2022 годом в 29,7 раза. Главным администратором неналоговых доходов является Администрация Ореховского сельского поселения.

В структуре доходов бюджета поселения преобладают доходы в виде **безвозмездных поступлений** из других бюджетов бюджетной системы РФ, которые составили 67,3% в общем объеме поступлений.

Объем безвозмездных поступлений в 2023 году уменьшился по сравнению с 2022 годом на 0,2% и составил 8432,0 тыс.рублей. Плановые показатели исполнены на 100%.

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов – 5639,5 тыс.рублей.

Субсидия на формирование муниципальных дорожных фондов – 545,0 тыс.рублей.

Субсидия на реализацию проектов ТОС в сумме 100,0 тыс. рублей.

Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации – 127,1 тыс.рублей.

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – 74,4 тыс.рублей.

Иные межбюджетные трансферты – 1946,0 тыс.рублей.

Решением Думы Мошенского муниципального района переданы полномочия органам местного самоуправления Ореховского сельского поселения по осуществлению части полномочий органов местного самоуправления Мошенского муниципального района по решению вопроса

местного значения "по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, находящихся на территории Ореховского сельского поселения".

3.3. Исполнение расходной части бюджета поселения за 2023 год

Решением Совета депутатов Ореховского сельского поселения от 27.12.2022 №157 «О бюджете Ореховского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» бюджет по расходам первоначально утвержден в сумме 11441,2 тыс.рублей.

С учетом внесенных изменений расходы бюджета утверждены в сумме 13096,7 тыс.рублей (расходы увеличены на 1655,5 тыс.рублей или на 14,5%). Сравнительный анализ первоначально утвержденных, уточненных плановых показателей и исполнение расходной части бюджета Ореховского сельского поселения на 2023 год приведен в Таблице 4:

Таблица 4 тыс.рублей

Наименование раздела	Исполнение 2022 год	Первоначальный план	Уточненный план	Исполнение 2023 год	Структура, %	Процент исполнения
0100 Общегосударственные вопросы	4915,6	4540,1	4893,8	4252,4	35,7	86,9
0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	766,7	727,1	767,1	626,5		81,7
0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	3817,7	3426,2	3744,9	3310,7		88,4
0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	65,9	34,7	34,7	34,7		100,0
0111 Резервные фонды	-	5,0	-	-		-
0113 Другие общегосударственные вопросы	265,2	347,1	347,1	280,5		80,8

Наименование раздела	Исполнение 2022 год	Первоначальный план	Уточненный план	Исполнение 2023 год	Структура, %	Процент исполнения
0200 Национальная оборона	80,2	89,2	74,4	74,4	0,6	100,0
0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка	80,6	89,2	74,4	74,4		100,0
0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	22,0	39,0	37,9	37,9	0,3	100,0
0310 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	22,0	39,0	37,9	37,9		100,0
0400 Национальная экономика	5098,7	4964,0	5539,3	5170,5	43,4	93,3
0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	5097,2	4962,5	5537,8	5169,0		93,3
0412 Другие вопросы в области национальной экономики	1,5	1,5	1,5	1,5		100,0
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство	1918,5	1266,3	1962,7	1824,7	15,3	93,0
0502 Коммунальное хозяйство	163,7	120,0	211,4	211,4		100,0
0503 Благоустройство	1754,8	1146,3	1751,3	1613,3		92,1
0600 Охрана окружающей среды	5,0	100,0	100,0	100,0	0,8	100,0
0800 Культура, кинематография	41,8	40,0	65,0	63,2	0,5	97,2
1000 Социальная политика	381,3	399,6	410,6	377,1	3,2	91,8
1100 Физическая культура и спорт	6,2	3,0	13,0	4,0	-	30,8
Всего расходов	12469,7	11441,2	13096,7	11904,1	100,0	90,9

Увеличение бюджетных назначений выполнено по разделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации:
- «Общегосударственные вопросы» на 353,7 тыс.рублей на функционирование местной администрации;

- «Национальная оборона» на 3,8 тыс.рублей в связи с увеличением заработной платы на 10% с 1.07.2022 года;
- «Национальная экономика» на 575,3 тыс.рублей;
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 696,4 тыс.рублей;
- «Культура, кинематография» на 1,9 тыс.рублей в связи с заявительным характером расходов;
- «Физическая культура и спорт» на 10,0 тыс.рублей в связи с заявительным характером расходов.

Уменьшение бюджетных ассигнований прослеживается по разделу «Национальная оборона» на 14,8 тыс.рублей в связи передачей полномочий муниципальному округу.

Исполнение расходов бюджета поселения согласно отчету об исполнении бюджета (ф.0503117 «Отчет об исполнении бюджета») на 01.01.2024 года составило 11904,1 тыс.рублей или 90,9% от уточненного плана и 104% от первоначально утвержденного плана.

Расходная часть бюджета поселения за 2023 год исполнена на 90,9% к уточненному плану или не выполнена на 1192,6 тыс.рублей.

Основная доля расходов бюджета поселения приходится на разделы «Общегосударственные вопросы» (35,7%), «Национальная экономика» (43,4%).

Плановые назначения в 2023 году выполнены на 100% по разделам: «Национальная оборона», «Охрана окружающей среды», «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность».

3.4. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения

Во исполнение требований ст.160.2. Бюджетного кодекса РФ постановлением Администрации Ореховского сельского поселения от 10.11.2021 №130 утвержден перечень главных администраторов источников финансирования дефицита областного бюджета, порядка и сроков внесения изменений в перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Ореховского сельского поселения.

Главным администратором источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения является: Администрация Ореховского сельского поселения.

Первоначально бюджет поселения на 2023 год был утвержден сбалансированным по доходам и расходам, т.е без дефицита. Решением Думы Мошенского муниципального округа от 25.12.2023 №95 спрогнозирован дефицит бюджета Ореховского сельского поселения на 2023 год в сумме 1700,0 тыс.рублей. Источником внутреннего дефицита бюджета поселения в 2023 году определено изменение остатков средств поселения на едином счете бюджета поселения в течение финансового года.

По данным отчета об исполнении бюджета (ф.0503117) в 2023 году бюджет поселения исполнен с профицитом в размере 631,5 тыс.рублей.

4. Исполнение муниципальных программ

Решением Совета депутатов Ореховского сельского поселения от 27.12.2022 №157 «О бюджете Ореховского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» утверждены расходы на реализацию 11 муниципальных программ в сумме 4501,6 тыс.рублей.

В течение 2023 года в решение Совета депутатов вносились изменения, в результате которых дополнительно выделены бюджетные ассигнования на реализацию следующих муниципальных программ:

- «Повышение безопасности дорожного движения в Ореховском сельском поселении на 2017-2025 годы» в сумме 720,0 тыс.рублей;
- «Благоустройство территории Ореховского сельского поселения на 2022-2024 годы» в сумме 605,0 тыс.рублей;
- «Энергосбережение в Ореховском сельском поселении на 2023-2025 годы» в сумме 91,4 тыс.рублей;
- «Развитие физической культуры и спорта в Ореховском сельском поселении на 2023-2025 годы» в сумме 10,0 тыс.рублей.

Уменьшен объем финансирования по муниципальным программам:

- «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Ореховском сельском поселении на 2023-2025 годы» в сумме 1,1 тыс.рублей.

С учетом внесенных изменений и дополнений, объем бюджетных назначений на реализацию муниципальных программ увеличился на 1425,3 тыс.рублей и составил 5926,9 тыс.рублей.

Анализ исполнения расходов на реализацию муниципальных программ в 2023 году приведен в таблице:

Таблица 5 тыс.рублей

№ п/п	Наименование муниципальной программы	Утвержденные назначения	Уточненные назначения	Отклонения от утвержденных объемов	Исполнено	Не исполнено	Исполнено, %
1.	"Развитие муниципальной службы в Ореховском сельском поселении на 2023-2025 годы"	70,0	70,0	-	24,3	45,7	34,7
2.	«Противодействие коррупции в Ореховском сельском поселении на 2023-2025 годы»	4,0	4,0	-	-	-	-
3.	"Профилактика правонарушений и обеспечение общественной	40,0	40,0	-	39,7	0,3	99,3

№ п/п	Наименование муниципальной программы	Утвержденные назначения	Уточненные назначения	Отклонения от утвержденных объемов	Исполнено	Не исполнено	Исполнено, %
	безопасности в Ореховском сельском поселении на 2023-2025 годы"						
4.	«Развитие информационного общества Ореховского сельского поселения на 2022-2024 годы»	106,0	106,0	-	89,3	16,7	84,2
5.	"Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Ореховском сельском поселении на 2023-2025 годы"	39,0	37,9	-1,1	37,9	-	100,0
6.	"Повышение безопасности дорожного движения в Ореховском сельском поселении на 2017-2025 годы"	2871,8	3591,8	+720,0	3223,0	368,8	89,7
7.	"Развитие малого и среднего предпринимательства в Ореховском сельском поселении на 2023-2025 годы"	1,5	1,5	-	1,5	-	100,0
8.	"Энергосбережение в Ореховском сельском поселении на 2023-2025 годы"	120,0	211,4	+91,4	211,4	-	100,0
9.	«Благоустройство территории Ореховского сельского поселения на 2022-2024 годы»	1146,3	1751,3	+605,0	1613,3	138,0	92,1
10.	«Использование и охрана земель на территории Ореховского сельского поселения на 2023 – 2025 годы»	100,0	100,0	-	100,0	-	100,0
11.	«Развитие физической	3,0	13,0	+10,0	4,0	9,0	30,8

№ п/п	Наименование муниципальной программы	Утвержденные назначения	Уточненные назначения	Отклонения от утвержденных объемов	Исполнено	Не исполнено	Исполнено, %
	культуры и спорта в Ореховском сельском поселении на 2023-2025 годы»						
	ИТОГО	4501,6	5926,9	+1425,3	5344,4	582,5	90,2

Исполнение расходов на реализацию муниципальных программ в 2023 году составило 5344,4 тыс.рублей или 90,2% от уточненных назначений. В общем объеме расходов бюджета поселения, удельный вес расходов на реализацию муниципальных программ составил 44,9%.

Из 11 муниципальных программ, предусмотренных к финансированию за счет средств бюджета поселения и областного бюджета в 2023 году, 4 муниципальных программы исполнены на 100%.

5. Результаты проверки достоверности, полноты и своевременности представления отчетности Ореховского сельского поселения за 2023 год, проверка форм бюджетной отчетности

Оценка достоверности, полноты и своевременности представленной бюджетной отчетности в составе форм, предусмотренных Инструкцией № 191н, осуществлялась путем анализа бюджетной отчетности Администрации Ореховского сельского поселения.

В соответствии со ст.264.4 БК РФ проведена внешняя проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств — Администрации Ореховского сельского поселения за 2023 год.

В целях проведения внешней проверки бюджетной отчетности за 2023 год Администрацией поселения в срок, установленный БК РФ, представлена годовая бюджетная отчетность по формам, предусмотренным Инструкцией № 191н.

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130) сформирован с учетом проведенных 30.12.2023 г. при завершении финансового года заключительных оборотов по счетам.

При сопоставлении данных Баланса ф. 0503130 с остатками по формам 0503168, 0503169 расхождений не установлено.

Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169)

представлены в разрезе вида задолженности (дебиторская/кредиторская).

В составе Баланса (ф. 0503130) получателем бюджетных средств сформирована Справка о наличии имущества и обязательств, отраженных на забалансовых счетах.

По данным Справки по забалансовому счету 01 «Имущество, полученное в пользование» на конец года составило 0,0 тыс.рублей, по счету 02 «Материальные ценности на хранении» - 0,0 тыс.рублей, по счету 21 «Основные средства в эксплуатации» отражены в сумме 0,0 тыс.рублей, по счету 04 «Сомнительная задолженность» на конец года 0,0 тыс.рублей, администратором является УФНС России.

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110) отражает обороты, образовавшиеся в ходе исполнения бюджета по счетам бюджетного учета, подлежащим закрытию по завершении отчетного финансового года в разрезе бюджетной деятельности. Проверкой полноты закрытия счетов бюджетного учета, нарушений не выявлено. Данные справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110) в части заключительных записей по счету 140130000 соответствуют данным отчета «О финансовых результатах деятельности» (ф. 0503121) в части расходов и доходов.

Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) содержит данные о финансовых результатах его деятельности в разрезе доходов и расходов. В результате бюджетной деятельности чистый операционный результат составил «минус» 101655,9 тыс.рублей, в том числе по операциям с нефинансовыми активами - «минус» 102363,8 тыс.рублей, по операциям с финансовыми активами - «плюс» 707,9 тыс.рублей.

Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123) администрации Ореховского сельского поселения получателя бюджетных средств, содержит сведения о движении денежных средств на счетах в рублях, открытых в подразделениях Банка России, в кредитных организациях, органах, осуществляющих кассовое обслуживание исполнения бюджета, в том числе средства во временном распоряжении.

Поступления и выбытия отчета ф. 0503123 соответствуют доходам и расходам бюджета, отраженным в Отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127).

Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) составлен на основании данных по исполнению бюджета получателей бюджетных средств, в рамках осуществляемой ими бюджетной деятельности.

Утвержденные бюджетные назначения, отраженные в отчете об исполнении бюджета (ф. 0503127) по доходам и расходам соответствуют

уточненным плановым назначениям, утвержденным решением Думы Мошенского муниципального округа от 25.12.2023 №95.

Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128) составлен на основании данных о принятии и исполнении получателями бюджетных средств бюджетных обязательств в рамках осуществляемой ими бюджетной деятельности. Согласно отчетным данным по ф. 0503128 по состоянию на 01.01.2024 г. превышение принятых бюджетных и денежных обязательств над утвержденными на 2023 год лимитами бюджетных обязательств не установлено.

Показатели граф 4, 5 и 10 разделов "Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по расходам", "Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по выплатам источников финансирования дефицита бюджета" отчета (ф. 0503128) сопоставимы с показателями граф 4, 5 и 9 отчета (ф. 0503127) соответственно.

Согласно «Сведениям об исполнении бюджета» (ф. 0503164) принятие бюджетных обязательств, сверх утвержденных лимитов, не производилось.

Согласно «Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф. 0503169) просроченная кредиторская задолженность отсутствует. Дебиторская задолженность отсутствует.

Проведенная внешняя проверка годовой бюджетной отчетности позволяет сделать вывод о ее достоверности, как носителя информации о финансовой деятельности главного администратора бюджетных средств – Администрации поселения.

Фактов, способных негативно повлиять на достоверность бюджетной отчетности, не выявлено.

Выводы

Бюджет Ореховского сельского поселения за 2023 год по доходам исполнен на 12535,6 тыс.рублей или на 110% от утвержденного плана, что ниже исполнения за 2022 год на 1%. Налоговые доходы исполнены в сумме 4088,6 тыс.рублей или 138,6% от плана. Неналоговые доходы исполнены в сумме 15,0 тыс.рублей или 100% от плана. Объем безвозмездных поступлений в бюджет поселения составил 8432,0 тыс.рублей. Налоговые и неналоговые доходы составляют 32,7% от общих доходов бюджета поселения, безвозмездные поступления – 67,3% от доходов бюджета.

Расходная часть бюджета в 2023 году, по сравнению с первоначально утвержденным объемом, увеличена на сумму 1655,5 тыс.рублей и в окончательной редакции утверждена в размере 13096,7 тыс.рублей. В целом расходы бюджета исполнены на сумму 11904,1 тыс.рублей (90,9%). Объем неисполненных расходов бюджета поселения составил 1192,6 тыс.рублей (из них неисполнение по муниципальным программам 582,5 тыс.рублей).

Решением Совета депутатов Ореховского сельского поселения от 27.12.2022 №157 «О бюджете Ореховского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» бюджет поселения утвержден

сбалансированным по доходам и расходам. В результате внесенных изменений, бюджет поселения на конец отчетного периода утвержден с дефицитом в сумме 1700,0 тыс.рублей. При исполнении бюджета поселения по завершении финансового года сложился профицит в размере 631,5 тыс.рублей.

В общем объеме расходов бюджета поселения удельный вес расходов на реализацию муниципальных программ составил 44,9%. Финансирование муниципальных программ в 2023 году выполнено в сумме 5344,4 тыс.рублей и составило 90,2% от уточненных плановых назначений.

В 2023 году доходы дорожного фонда составили 3591,8 тыс.рублей, расходы исполнены в объеме 3223,0 тыс.рублей, или на 89,7% к бюджетным ассигнованиям уточненного бюджета, остаток средств дорожного фонда – 750,5 тыс.рублей.

Выполнена внешняя проверка бюджетной отчетности Администрации Ореховского сельского поселения за 2023 год, фактов, способных негативно повлиять на достоверность бюджетной отчетности, не выявлено.

Проект решения Думы Мошенского муниципального округа «Об исполнении бюджета Ореховского сельского поселения за 2023 год» отражает достоверно во всех существенных отношениях кассовое исполнение доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета поселения за период с 1 января по 31 декабря 2023 года.

Контрольно-счетная комиссия Мошенского муниципального округа считает возможным предложить Думе Мошенского муниципального округа рассмотреть отчет об исполнении бюджета Ореховского сельского поселения за 2023 год.

**Председатель
Контрольно-счетной комиссии**

О.Б.Беляева